UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

Michala PETERKOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michala Peterková

**Komentovaný překlad: Putin - Putevoditel' dlja neravnodušnych. Vladimir Solovj'ev,
Moskva 2008, s. 53-90**

**Annotated translation: Putin – A Guide for Non-indifferent. Vladimir Solovyov,
Moscow 2008, p. 53-90**

Praha 2012

PhDr. Danuše Oganjesjanová, CSc.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Danuši Oganessianové, CSc. za cenné rady a vedení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V dne

Podpis

Anotace

Bakalářská práce zahrnuje dvě části. První část představuje překlad vybraných kapitol z knihy *Putin. Putevoditel' dlja neravnodušnykh* vytvořené Vladimírem Solovjovem. Druhá část obsahuje odborný komentář k překladu, který v sobě zahrnuje překladatelskou analýzu výchozího textu, typologii překladatelských problémů, popis metody překladu a typologii posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, metoda překladu, překladatelské problémy, překladatelské posuny

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first part contains a translation of selected chapters from the book *Putin – A Guide for Non-indifferent* by Vladimir Solovyov. The second part, a commentary on the translation, includes a translation analysis of the source text, typology of translation problems, characterization of translation methods and typology of translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, translation methods, translation problems, translation shifts

Obsah

Obsah..... 6
1 Úvod..... 8
2 Překlad 9
3 Komentář překladu..... 26
3.1 Překladatelská analýza..... 26
3.1.1 Vnětextové faktory 26
3.1.1.1 Text a jeho původ 26
3.1.1.2 Autor 26
3.1.1.3 Adresát 27
3.1.1.4 Funkce..... 28
3.1.1.5 Médium..... 29
3.1.1.6 Pragmatické vlivy času a prostředí 29
3.1.2 Vnitrotextové faktory..... 29
3.1.2.1 Název 29
3.1.2.2 Výstavba textu 30
3.1.2.3 Styl 30
3.1.2.4 Syntax 31
3.1.2.5 Lexikum 31
3.1.2.6 Neverbální prostředky..... 33
3.2 Překladatelská koncepce 33
3.3 Metoda překladu 34
3.4 Strategie řešení překladatelských problémů 35
3.4.1 Rovina lexikální..... 35
3.4.2 Rovina syntaktická..... 36
3.4.3 Rovina stylistická..... 37

3.4.4 Rovina pragmatická 37
3.5 Typologie překladatelských posunů 38
3.5.1 Posuny na rovině lexikální..... 38
3.5.2 Posuny na rovině syntaktické 40
3.5.3 Posuny na rovině stylistické 42
3.5.4 Posuny na rovině pragmatické..... 42
4 Závěr 43
5 Shrnutí..... 44
6 Citace 45

1 Úvod

Cílem bakalářské práce je především vytvořit funkčně ekvivalentní překlad kapitol *Кумиры, учителя, предшественники; Путин и его окружение; Пацанство, но по-взрослому* a kapitoly «Верую...» z knihy *Путин. Путеводитель для неравнодушных*, která byla napsána Vladimírem Solovjovem. Druhým úkolem je vytvořit odborný komentář k danému překladu.

Práce je rozdělena do několika kapitol, z nichž první je samotný překlad. Dále následuje odborný komentář, který zahrnuje překladatelskou analýzu, metody překladu a formuluje překladatelskou koncepci. Komentář také obsahuje strategii řešení překladatelských problémů a typologii vzniklých posunů.

Výchozí text byl vybrán na základě aktuálnosti daného tématu a zároveň také proto, aby cílovému čtenáři přiblížil politickou situaci v Rusku a demonstroval, do jaké míry se autor snaží prosadit své názory a ovlivnit veřejnost.

2 Překlad

Část I

Vzory, učitelé, předchůdci

Každý dospělý člověk vynakládá velké úsilí, když si chce najít svůj vzor. V určitou chvíli si však uvědomí, že již žádný nemá. Jsou lidé, kterých si Vladimir Putin vážil a váží si dodnes, vzory ale patří do úplně jiné kategorie.

Je zřejmé, že se Putin velmi zajímá o chování rozličných historických postav v různých podmínkách, zabývá se studiem krizových období historie a jednáním státníků v těchto obtížných dobách. Ne náhodou si při pobytu v Portugalsku dovolil nekompromisně a výstižně přirovnat tehdejší situaci k roku 1962 a tehdejšímu událostem na Kubě. Tato analogie změnila pro Američany celou situaci. Putin řekl, že rozmístění prvků protiraketové obrany ve východní Evropě přivádí Rusko do stejné situace, v níž bylo v době karibské krize, kdy se svět v podstatě nacházel na pokraji velké války. A fakt, že se vůdci dvou zemí tehdy dokázali domluvit, pomohl svět odvrátit od pohromy. Bylo to významné a hluboké prohlášení. Putin obecně rád uvádí podobné příklady z historie, čímž se liší od mnohých politiků. (Ať už komentuje cokoliv, v Portugalsku nebo na jiných cestách, vždy jasně říká, že se nebude přetvařovat ani nebude vymýšlet nic záludného.)

Myslím si, že prezident stejně nikdy nepřizná, zda má nějaký vzor. Například hovoří-li Vladislav Surkov, je zřejmé, že jeho vzorem, nebo alespoň inspirací je pro něj americký prezident Franklin Roosevelt. Surkov má za to, že situace v Rusku připomíná období, kdy byl prezidentem USA právě Roosevelt, a proto by bylo možné se právě „tam“ inspirovat, převzít myšlenky politicko-technologické, včetně termínu „svrchovaná demokracie“.

Nicméně na zasedání mezinárodního diskusního klubu Valdaj v Soči Putin tento přístup odmítl. Poměrně ostře dal najevo, že se mu termín „svrchovaná demokracie“ moc nelíbí a že pro něj není zcela srozumitelný. Navíc prohlásil, že přece on není tím, kdo pracuje u Surkova, ale naopak, že Surkov pracuje u něj, čímž tuto záležitost ukončil.

K lidem se Vladimir Putin chová velmi zdvořile. Nevystupuje jako fanatik, jeho vystupování je naopak přirozené, nenucené. Když se s ním člověk baví, uvědomuje si, jak zásadní jsou pro něj tradice. Názorným příkladem je Putinův respekt vůči Sobčakovi a lidem

z jeho starého týmu. Zároveň se však nijak nesnaží o idealizaci, vládne porozumění: ano, patří k nám, nic víc. Občas se Putin nevědomky stává rukojmím své povahy. Konkrétním příkladem je Čečensko, kdy Putin pocítil osobní zodpovědnost za Achmata Kadyrova i za jeho syna. Právě proto jejich vztahy nejsou ani tak politické, jako spíše osobní. Vždyť Putin, jak se mi zdálo, považoval úmrtí Kadyrova staršího doslova za osobní tragédii, a proto se i jeho vztah k Ramzanovi v mnohém zakládá tak trochu na otcovských citech.

Jsem však hluboce přesvědčen, že obecně idoly jako takové Putin zřejmě nemá. Nicméně věřím, že ve sportu, především v judu, své vzory samozřejmě měl. Bezesporu k nim patří zakladatel stylu Jigoro Kano a film Sugata Sanshiro.

Jestliže prezident během výkonu funkce hovoří o tom, že má svůj vzor, stává se závislým a slabým. Zároveň se tak vystavuje kritice, protože na sebe nevědomky v mnohém bere zodpovědnost za danou politickou osobnost, která se zdá být jeho idolem. Je to opravdu zvláštní logika.

K Putinovi se váže jeden zajímavý příběh. Pokaždé, když člověk hovoří se slavnými osobnostmi, vzpomínají, že Putina viděli ještě předtím, než se stal prezidentem. Výborný televizní moderátor Dmitrij Krylov mi vyprávěl, že byl v roce 1993 v Londýně právě v době, kdy se v Rusku odehrál říjnový puč. Spolu s ním tam také byla delegace petrohradského starosty Anatolije Sobčaka. Krylov mi ukázal fotografii z té doby a řekl: „Podívej, vidíš tuhle fotografii? Víš kdo to

[…]


4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření funkčně ekvivalentního překladu vybraných kapitol z knihy *Putin - Putevoditel' dlja neravnodušnych*, která byla napsána Vladimírem Solovjovem. Zároveň byl cílem práce odborný komentář k překladu, který zahrnoval analýzu výchozího textu, překladatelskou koncepci, metodu překladu, strategii řešení překladatelských problémů a typologii překladatelských posunů.

Při překladu byl brán ohled na českého čtenáře, proto mu byl text přizpůsoben na všech rovinách. Občas docházelo k dovysvětlování, aby český čtenář text lépe pochopil. Snahou bylo zachovat především apelovou funkci, kterou se autor snažil zapůsobit na své čtenáře. Dále byla zachována i funkce fatická, kterou autor udržoval pozornost a komunikoval se čtenáři. V neposlední řadě se v překladu projevila snaha zachovat funkci expresivní i informativní, ačkoliv expresivita byla v překladu snížena, protože v daném typu textu nepůsobila přirozeně.

Překlad se držel zásad a metod Jiřího Levého. Překladatelka se snažila vyrovnat rozdíly mezi výchozím a cílovým jazykem a obeznámeností čtenářů s ruskými reáliemi. Snahou bylo zajistit srozumitelnost a zároveň zachovat koloritní hodnoty výchozího textu.

5 Shrnutí

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření překladu vybraných kapitol z knihy *Putin - Putevoditel' dlja neravnodušnych*, která byla napsána Vladimírem Solovjovem. Důraz byl kladen na zachování funkce apelové a fatické. V cílovém jazyce byla snížena expresivita.

Největším problémem byla nekoherentnost výchozího textu, která vedla k častým posunům a přeformulování vět.

V druhé části bakalářské práce byla vytvořena analýza textů, zároveň byla vytvořena strategie pro řešení překladatelských problémů. V závěru byly popsány hlavní překladatelské posuny, ke kterým při překladu docházelo.

5 Summary

The primary goal of this bachelor thesis was to create an equivalent translation of selected chapters from the book *Putin – A Guide for Non-indifferent* by Vladimir Solovyov. The emphasis was put on preservation of the emotive and phatic functions.

The biggest issue was incoherence of the original text which led to frequent shifts and reformulation of the sentences.

In the second part of this bachelor thesis an analysis of the texts was made, as well as the strategy for solving translation issues was created. The main translation shifts which occurred during the translation are described in the conclusion.

6 Citace

Primární literatura

SOLOVJ' EV, V. *Putin - Putevoditel' dlja neravnodušnych*. Moskva: Eksmo, 2008.

ISBN 978-5-699-23807-1

Sekundární literatura

LEVÝ, J. *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998. ISBN 80-237-3539-X

DANEŠ, F.; HLAVSA Z.; GREPL M. *Mluvnice češtiny (3) Skladba*. Praha: Academia Praha, nakladatelství Československá akademie věd, 1987.

KOMÁREK M.; KOŘENSKÝ J.; GREPL M. *Mluvnice češtiny (2) Tvarosloví*. Praha: Academia Praha, nakladatelství Československá akademie věd, 1986.

ČECHOVÁ, M. et al. *Stylistika současné češtiny*. Praha: NLN, 2008.

ISBN 978-80-7106-961-4

ŠVANKMAJER, M. *Dějiny Ruska*. Praha: nakladatelství Lidové noviny, 2004.

ISBN 80-7106-658-3

Kolektiv redakce pod vedením Andrewa Heritage. *Dějiny světa v obrazech*. Praha: nakladatelství Knižní klub, 1995. Přeložil Josef Hegner

ISBN 80-7176-154-0

KNITTLOVÁ, D. *Teorie překladu*. Olomouc: skripta Univerzity Palackého, Filozofická fakulta, 1995

ISBN 80-7067-459-8

NORD, CH. *Text analysis in Translation*. Amsterdam; New York (NY) : Rodopi, 2005

ISBN 90-420-1808-9

LHOTOVÁ, K. *Komentovaný překlad: Russkij Oksford, Russkije učenyje v Prage In: Dom v izgnanii. Očerki o ruskoy emigracii v Čechoslovakii 1918-1945, TR+RS servis, Praga 2008*

Praha: 2012. Bakalářská práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na Ústavu translátologie. Vedoucí práce: PhDr. Danuše Oganješjanová, CSc..

Slovníky a příručky

HLAVSA, Z. et al. *Pravidla českého pravopisu*. Praha: Academia, 1993.
ISBN 80-200-0475-0

GREPL, M. et al. *Příruční mluvnice češtiny*. Praha: NLN, 1995.
ISBN 80-7106-134-4

KUZNECOV, S.A. *Bol'šoj tolkovyj slovar' ruskogo jazyka*. Sankt-Peterburg : Norint, 2003.
ISBN 978-5-7711-0015-9

Rusko-český velký slovník Lingea Lexicon 5. Lingea, s.r.o., 2008.

Elektronické zdroje

URL: <<http://gramota.ru>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://prirucka.ujc.cas.cz>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://www.rewin.cz>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://slovník-cizich-slov.abz.cz>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://ru.wikipedia.org>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://www.kp.ru/daily>> [citováno 22. dubna 2012].

URL: <<http://russiamediamonitor.com>> [citováno 22. dubna 2012].

URL:< <http://domknig.com> > [citováno 22. dubna 2012].