Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michala Peterková

Název práce: Komentovaný překlad: Putin – Putevoditel' dlja neravnodušnych. Vladimir Solovj'ev, Moskva 2008, s. 53–90

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen 2
D (1-5) ² Komentář 1
Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Jde o značně náročný překlad knižní publicistiky věnované osobnosti Vladimira Putina. V publicistickém textu originálu je výrazně zastoupena složka analytická a beletristická a vedle informativní funkce v něm důležitou roli hraje též funkce apelová a fatická. Překlad je náročný na pochopení předlohy a věcnou správnost, vyjádření pragmatických aspektů i na dovednosti stylistické. Těchto úskalí si diplomantka byla vědoma, o čemž svědčí výborně zpracovaný Komentář.

Diplomantka pracovala citlivě se složkou pragmatickou (srov. vnitřní vysvětlivky nebo naopak výpustky, pragmaticky motivovaná volba výrazových a formulačních prostředků). Překlad textu je v souladu se správně zvolenou překladatelskou metodou koncipován jako „volný“, jsou v něm však přesto patrné stopy interference, a to ve volbě lexikálních a syntaktických prostředků, ve slovosledu a textové kohezi, což se jako celek negativně projevuje v rovině stylistické.

Témata k diskusi:

1. Správné pochopení předlohy bylo na mnoha místech podmíněno znalostí faktorů vněttextových, v daném případě znalostí ruského kulturního, společenského a politického života, ruského společenského povědomí. Z tohoto hlediska byl text originálu přímo přesycen presupozicemi, s jejichž znalostí autor přirozeně počítal u primárních příjemců výchozího textu (mezi něž ovšem sám překladatel většinou nepatří). V diskusi uveďte příklad/y, kdy byl smysl textu na určitou presupozici vázán, a jak jste při překladu postupovala. Na s. 75 originálu výrok...*но любая попытка оказать семейное давление невозможна* je míněn jinak, než překládáte. Skutečný smysl je dán širším kontextem, zejm. narážkami na manželku Gorbačova, Sobčaka, Jelcinovu dceru Taťjanu, přičemž autor počítá s obecným povědomím, které o těchto ženách mají primární čtenáři.
2. Rozveďte podrobněji problematiku vztahu koheze a koherence v ruském a českém textu.

V Praze dne: 19. 06. 2012

Člen komise: PhDr. Danuše Oganješjanová, CSc
(podpis)

-
- 1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- 2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě